
Комитет по образованию Администрации Курьинского района  

 

 

Приказ 
 

23 января 2025                                                                                                     № 8  

 

 

с. Курья 

 

О проведении муниципального этапа  

краевого конкурса «Птица года» 

 

 
В целях формирования экологической культуры подрастающего поколения 

средствами изобразительного и декоративно-прикладного искусства, согласно 

плану работы МБУДО «Дом детского творчества», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.  Провести 28 марта 2025 года   муниципальный   этап   краевого 

конкурса «Птица года». 

2. Утвердить Положение о проведении   муниципального   этапа   

краевого конкурса «Птица года» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав   организационного комитета   муниципального   

этапа краевого конкурса «Птица года» (Приложение 2). 

4. Утвердить состав жюри муниципального этапа краевого конкурса 

«Птица года» (Приложение 3). 

5. Контроль исполнения приказа возложить на и.о. директора МБУДО 

«Дом детского творчества» Е.И. Кочерову. 

 

 

Председатель комитета                                                                                 Д. В. Раэ 

по образованию 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Кочерова Елена Ивановна 
8(38576)22157 
 



               Приложение № 1 

               к приказу комитета  

               по образованию  

               от 23.01.2025 № 8  

 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе краевого конкурса «Птица года» 
 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и 

проведения муниципального этапа краевого конкурса «Птица года» (далее - 

«Конкурс»), в целях формирования экологической культуры подрастающего 

поколения средствами изобразительного и декоративно-прикладного искусства. 

В этом году конкурс «Птица года» посвящена грачу. Грач – первый вестник 

весны и первая перелетная птица, которая возвращается в родные края после 

зимовки. Грач символизирует весну и предвещает осень. Грач носит звание 

одного из самых находчивых представителей семейства врановых.  

1.2. Организатором муниципального этапа Конкурса является 

комитет по образованию Администрации Курьинского района, МБУДО «Дом 

детского творчества». 
 

2. Цели и задачи конкурса 

2.1. Целью Конкурса является формирование экологической культуры 

подрастающего поколения средствами изобразительного и декоративно-

прикладного искусства. 

2.2. Задачи Конкурса: 

- способствовать формированию у подрастающего поколения 

чувства ответственности за сохранение биологического разнообразия 

окружающей среды; 

- способствовать расширению знаний об орнитофауне Алтайского края, 

вопросах охраны и значения природоохранных мероприятий; 

- стимулировать сотрудничество детей и педагогов в организации 

фенологических наблюдений за птицами и исследовательской деятельности. 
 

3. Участники Конкурса 

3.1. В Конкурсе могут принять участие воспитанники дошкольных 

образовательных организаций,  обучающиеся общеобразовательных 

организаций, профессиональных образовательных организаций, организаций 

дополнительного образования, семейные коллективы. 

3.2. Возраст участников 5-18 лет. К участию в Конкурсе могут быть 

допущены дети младше 5 лет, если представленные ими работы 

соответствуют общему уровню конкурсных работ. 

 Участники конкурса разделяются на четыре возрастные группы: 

  до 6 лет (включительно); 

  7-9 лет (включительно); 

  10-14 лет (включительно); 

  15-18 лет (включительно). 



3.3. Высылая творческие работы на Конкурс, участники дают 

согласие на их опубликование, публичный показ. Факт участия в Конкурсе 

подразумевает,  что участник ознакомлен и согласен с настоящим 

Положением.  

3.4. Каждый участник гарантирует, что является автором или иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на предоставляемую 

к участию в Конкурсе работу. На конкурс принимаются работы, 

соответствующие темам номинаций Конкурса и возрасту участников. 

Запрещается плагиат, любая перерисовка или иное копирование с чужих 

картин, рисунков, фотографий, а также с иных видов изображений.  

3.5. Участник может участвовать в нескольких номинациях. В этом 

случаи оформляется заявка на каждую номинацию отдельно. 
 

4. Руководство Конкурсом 

4.1. Руководство, организацию и проведение конкурса осуществляет 

Организационный комитет (далее - «Оргкомитет»). 
 

4.2. Оргкомитет Конкурса: 

- осуществляет прием и регистрацию конкурсных работ; 

- выпускает и распространяет информационные материалы Конкурса; 

- подводит итоги Конкурса на основании решения жюри. 
 

5. Номинации Конкурса, требования к работам 

5.1. На Конкурс могут быть представлены детские творческие 

работы, выполненные учащимися самостоятельно или под руководством 

педагога. 

5.2. Конкурс проводится по номинациям, которые посвящены птице 

Грачу. 
5.2.1. Номинация «Птичьи  этюды» - работы изобразительного 

искусства, выполненные индивидуально в любой технике.  

Требования к работам. На конкурс принимаются работы форматом 

А-4 в количестве не более трех работ от участника соответствующие теме 

конкурса и возрасту участника. 

Работа должна быть оформлена в белое или однотонное цветное 

паспарту. К работе прилагается этикетка (этикетку разместить на паспарту в 

правом нижнем углу).  На обратной стороне работы этикетка обязательно 

дублируется. 

5.2.2. Номинация «Птичий сувенир» - работы декоративно-

прикладного искусства, выполненные в любой технике.  

Требования к работам. При отправке работ они должны быть 

защищены от повреждений. 

Поделки сопровождаются двумя этикетками (с лицевой и обратной 

сторон работы). Работа должна быть хорошо зафиксирована для 

транспортировки.  

Работы с неправильно оформленными этикетками к Конкурсу не 

допускаются!  

 

5.3. В этикетке указывается: 



 Название 

 Номинация 

 Техника исполнения 

 Фамилия, имя, возраст автора  

 ФИО руководителя 

 Класс, школа, муниципальное образование  

5.4. Критерии оценки работ: 

 отражение темы;  

 уровень исполнения; 

 композиционное решение;  

 художественная выразительность; 

 совместимость материалов; 

 оригинальность использования природных (либо других) материалов. 

5.5. Для участия в Конкурсе необходимо предоставить 

заполненную заявку (приложение 4) (вносится полная достоверная 

информация, которая будет использована при заполнении наградных 

документов) на адрес электронной почты ddtkuria22@mail.ru  

Также вместе с работой предоставить подписанные согласия на 

обработку персональных данных и на распространение персональных данных 

(для несовершеннолетних участников – приложения 5, 6 (заполняют родители 

(законные представители) ребенка); для совершеннолетних участников и 

руководителя работы – приложения 7, 8.   

5.6. Отсутствие, частичное предоставление или неполное заполнение, 

перечисленных документов дает основание организатору не допускать 

работу к участию в конкурсе. 
 

                        6. Порядок проведения Конкурса 

Прием конкурсных работ ведется до 24 марта 2025 года в МБУДО «Дом 

детского творчества» Курьинского района. 

 

7. Финансирование Конкурса 

В муниципальном этапе Конкурса организационный взнос 

составляет 30 рублей с работы за каждого участника. В краевом этапе 

Конкурса организационный взнос 100 рублей с одной работы. 
 

8. Награждение победителей 

8.1. В каждой номинации присуждаются 1, 2, 3 места. Победители 

награждаются Дипломом. 

8.2. Оргкомитет оставляет за собой право дополнительно поощрять 

участников, отличившихся в Конкурсе. 

8.3. Все конкурсанты получают сертификат об участии в Конкурсе. 

8.4. Лучшие работы примут участие в краевом этапе конкурса. 

mailto:ddtkuria22@mail.ru


             Приложение № 2 

             к приказу комитета  

             по образованию  

             от 23.01.2025 № 8 

 
 
 
 
 
 
 

Состав оргкомитета муниципального этапа краевого конкурса  

«Птица года» 
 

 

 

Кочерова Е. И. – и.о. директор МБУДО «Дом детского творчества». 
 

Афанасьева Е. Ю. – координатор детского движения Курьинского района.



                Приложение № 3 

                к приказу комитета  

                по образованию  

                от 23.01.2025 № 8  

 
 
 
 
 
 
 

Состав жюри муниципального этапа краевого конкурса 

«Птица года» 
 
 
 

1. Устинова Л. С. - специалист по экопросвещению заповедника 

«Тигирекский». 
 

2. Раэ Д. В. – председатель комитета по образованию. 

3. Попова Я. И.  – преподаватель художественного отделения МБУ ДО       

«Курьинская детская школа искусств». 
 

4. Овсянникова Н. А. - редактор   районной газеты «Патриот Алтая». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                  Приложение № 4 

                  к приказу комитета  

                  по образованию  

                  от 23.01.2025 № 8 
 
 
 

 
 
 

Заявка на участие в муниципальном этапе краевого конкурса 

«Птица года» 
 
 
 

№ 

п/п 

ФИ, возраст 

автора работы 

Название 

работы 
Номинация Класс 

Школа, 

муниципальное 

образование 

ФИО (полностью) 

руководителя 

работы 

1       

2       

3       



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


